

9. Explain the organization of Railway Board.

रेलवे बोर्ड के संगठन को समझाइए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Mention the main functions of the Union Public Service Commission.

संघ लोक सेवा आयोग के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।

11. Explain the role of the Central Election Commission in the electoral system of India.

भारत की निर्वाचन व्यवस्था में केंद्रीय निर्वाचन आयोग की भूमिका को समझाइए।

12. Mention the different forms of party system prevailing in the world. Explain which format is most suitable in your view.

विश्व में प्रचलित दलीय प्रणाली के विभिन्न प्रारूपों का उल्लेख कीजिए। आपकी दृष्टि में कौनसा प्रारूप सर्वाधिक उपयुक्त है ? समझाइए।

13. What do you understand by Bureaucracy ? Mention its main features.

नौकरशाही से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

PA-03/4

(4)

TR-165

PA-03

December – Examination 2022

B.A. (Part II) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Indian Administrative Institutions)

भारतीय प्रशासनिक संस्थाएँ

Paper : PA-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

PA-03/4

(1)

TR-165 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by Socialist Society ?
समाजवादी समाज से क्या आशय है ?
- (ii) Who appoints the chairman and members of the Central Finance Commission ?
केंद्रीय वित्त आयोग के अध्यक्ष व सदस्यों की नियुक्ति कौन करता है ?
- (iii) Where is the office of Union Public Service Commission located ?
संघ लोक सेवा आयोग का कार्यालय कहाँ स्थित है ?
- (iv) Why was the University Grants Commission established ?
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना क्यों की गई ?
- (v) When was the Railway Board established in India ?
भारत में रेलवे बोर्ड की स्थापना कब की गई ?
- (vi) What do you understand by Political Party ?
राजनीतिक दल से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Who administers the oath to the judges of the Supreme Court ?
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को शपथ कौन दिलाता है ?

Section—B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What are the main functions of the Central Social Welfare Board ?
केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड के प्रमुख कार्य कौनसे हैं ?
3. What is the role of legislature in a democratic nation ?
एक लोकतांत्रिक राष्ट्र में व्यवस्थापिका की क्या भूमिका है ?
4. Write the functions of National Development Council.
राष्ट्रीय विकास परिषद् के कार्य लिखिए।
5. What are the main features of administrative state ?
प्रशासनिक राज्य की प्रमुख विशेषताएँ कौनसी हैं ?
6. Mention the main functions of the Judiciary of India.
भारत की न्यायपालिका के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
7. Mention the functions of the Central Finance Commission.
केंद्रीय वित्त आयोग के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
8. Write the main features of laissez faire state.
अहस्तक्षेपवादी राज्य की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।